
Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

5.4. Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 
 

5.4.1. Vyučovací předmět : Prvouka 
 
Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Prvouka  vychází ze vzdělávacího oboru  Člověk a jeho svět 
 

Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 
Jedná se o povinný vyučovací předmět, který se vyučuje na 1. stupni ZŠS.  
V  1. - 2. ročníku se vyučuje ve  2 hodinové časové dotaci, ve 3. - 6 ročníku ve 3 hod. dotaci.  

Obsah vyučovacího předmětu Prvouka  je převážně založen na praktických činnostech, rozvíjí percepční 
schopnosti žáků. Umožňuje žákům v posloupnosti, přes aspekty poznávání okolního světa na úrovni individuálních 
pocitů a prožitků, vytvářet  zkušenostní zásobu, na základě které můžeme postupně žáky seznamovat se 
základními poznatky o okolním světě.   

Předmět  Prvouka rozšiřuje a upevňuje pojmosloví, které zahrnuje předměty a činnosti, s nimiž se žák 
setkává nebo může setkat v běžném životě. Pomáhá také orientovat se v blízkém okolí i v sociálních rolích 
jednotlivých lidí. Přispívá tak k lepšímu pochopení života kolem nás a rozšiřuje a zkvalitňuje komunikativní 
možnosti žáka. Osvojené vědomosti dále přispívají k větší samostatnosti žáka. 
Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Prvouka je rozdělen na  5 tématických okruhů: 

1. Místo, kde žijeme 
2. Lidé kolem nás  
3. Lidé a čas 
4. Rozmanitost přírody 
5. Člověk  a jeho zdraví 

Výuka je organizována v kmenové třídě ZŠ, ve specializovaných učebnách (učebna informatiky, cvičná kuchyně, 
školní pozemek, školní dílny.…), popřípadě pomocí prožitkového učení formou praktických činností, vycházek do 
okolí, výletů  a exkurzí. Popřípadě jiného alternativního prostředí, vhodného pro výuku. 

Začlenění průřezových témat 
1. Osobnostní a sociální výchova - OSV 

- osobnostní rozvoj 
- sociální rozvoj 
- morální rozvoj 

2. Enviromentální výchova - EV 
- základní podmínky života 
- lidské aktivity a problémy životního prostředí 
- vztah člověka k přírodě 

3. Mediální výchova - MV 
- fungování a vliv médií ve společnosti 

 
  Předmět Prvouka se opírá také o mezipředmětové vztahy z jiných vzdělávacích oblastí  
Proto lze propojovat tematické celky těchto předmětů a kombinovat jejich výchovné a vzdělávací strategie. 

Prv + Čt  – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při čtení, využívání sociálního čtení 
(nákupy v obchodech, nabídkové katalogy zboží, orientační tabule, piktogramy, dopravní značky, … 
Prv+ Řv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při rozvíjení slovní zásoby, tvoření vět 
k obrázkům, poslechu, dramatizaci i přednesu básní a říkadel,  rozhovorech na dané téma atd. 
Prv + Hv – využití rytmu, rytmizace slovních celků a zpěvu písniček s aktuálním obsahem (zvířata, činnosti, ovoce, 
zelenina…), hudebně pohybové improvizace atd. 
Prv + Vv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů jako motivace při malování, kreslení, 
vykreslování omalovánek, dokreslování do pracovních listů, … 
Prv + Pč – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při manipulační činnosti – třídění, 
řazení, konstruktivní stavebnice, mozaiky, výroba pomůcek, práce s keramickou hlínou, příprava jídel, stolování, 
sebeobsluha, hyhiena, a jiné doplňkové praktické činnosti, příprava prezentačních výstav ( Vánoce, Velikonoce….)  
Prv + Tv – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při tělovýchovných chvilkách,  
turistických výletech i s překonáváním přírodních překážek a zvyšováním tělesné zdatnosti, využívání tělesného 
schématu (pojmenování jednotlivých částí těla, orientace v prostoru,  vizuomotorická cvičení,.. ) atd. 
Prv + PC – využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při práci s výukovými programy PC,  
vyhledávání informací na internetu…. 
Prv +Po - využívání  aktuálního  obsahu jednotlivých tématických okruhů při vyvozování pojmů číslo - počet, při 
třídění, řazení, porovnávání, postřehování, sčítání odčítání, rozkladech čísel, měření, vážení, poznávání 
geometrických tvarů… 
-využívání  získaných vědomostí  a schopností v praktických činnostech (obchody - nakupování, poměřování, 
kalendář přírody, orientace v čase, plánování, …) 
 
 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
 
 
Výchovně vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Prvouka směřující k plnění klíčových kompetencí    
Kompetence k učení (a,b,c, d, e, f, g) 

 Obsah jednotlivých tematických okruhů   přibližujeme žákům pokud možno pomocí konkrétních prožitků 
s možností zapojení co nejvíce smyslů (multisenzorálně) 

 jako podpůrné, pomocné a motivační, využíváme dostupné učební materiály a učebnice, i možnost 
procvičování a upevňování poznatků ve specializovaných učebnách (učebna informatiky, cvičná kuchyně, 
dílny, školní pozemky…)i v praktických situacích (nákupy,cestování , vycházky, výlety, exkurze…) 

 vyhodnocujeme výsledky žáka, využíváme naučených oblíbených činností jako přirozené odměny za 
aktivitu při hodinách  (PC – hry, pomoc při organizaci vyučování, konzumace zhotovených pokrmů, 
nakupování v obchodě, kupování jízdenek atd.) 

 nabízíme nové zdroje poznatků  - PC, internet, noviny, časopisy, knihy,  rozhlas,  televize, vycházky,  
výlety exkurze, 

 
 
 
Kompetence k řešení problémů (a, b, c, d, e, ) 

 aplikujeme sociální učení – návštěvy odlišných prostředí –  město - vesnice, obchod, pošta, nádraží, 
kino… 

o upevňujeme základní pravidla slušného chování  
o dbáme na to, aby žáci věděli na koho se mohou s důvěrou obrátit o pomoc (třídní učitel, 

konkrétní dospělá osoba, …) 
o formou modelových situací upevňujeme získané poznatky v reálném prostředí 

 vytváříme modelové situace ve kterých žáci postupně získávají potřebnou sebedůvěru – sebeobsluha, 
dokončení zadané práce, oslavy a společné kulturní akce (narozeniny, svátky, Velikonoce, Vánoce, konec 
školního roku, atd.)  

o ve spolupráci s učitelem 
o při spolupráci se spolužáky 
o při spolupráci se žáky jiných tříd 
o při spolupráci s rodiči 
o v širším sociálním prostředí 

 postupně směřujeme žáky k samostatnějšímu rozhodování - využíváme dramatizace a různé didaktické 
hry i praktické činnosti – oblékání, nakupování, stolování, BESIP, BOZP… 

 při vyučování i o přestávkách  dostávají žáci možnost  řešit problémové situace ve spolupráci s učitelem, 
asistentem učitele, popřípadě určeným spolužákem 

Kompetence komunikativní ( a, b,c, d, g) 
 uplatňujeme i způsoby neverbální komunikace – pro jednotlivce vytváříme alternativní způsoby 

komunikace  
 dáváme žákům prostor k vyjádření svých pocitů a názorů a vytváříme prostor pro samostatné 

rozhodování  (výběr z několika možností) 
 zadáváme úkoly zaměřené na komunikaci v širším sociálním prostředí- veřejná místa – obchod, pošta, 

zdravotnictví, doprava, služby … 
o seznamujeme žáky se základními obecně používanými piktogramy, dopravními značkami, 

světelnými signály 
o opakováním procvičujeme poznávání  a pochopení jejich významu v praktických situacích 

 umožňujeme žákům aplikovat získané znalosti z oblasti informační a komunikační technologie (s bohatou 
škálou vzdělávacího software a informačních zdrojů) ve vyučovacím předmětu  

Kompetence sociální a personální ( a, b, c, d, h) 
 seznamujeme žáky s  prostředím, ve kterém žijí 

o třída, škola, okolí školy, město, stát, Eurororegion, příroda …. 
 vedeme žáky k pochopení významu řádu a pravidel  při skupinové i individuální práci  

o v rámci školy  
o v rámci mimoškolních aktivit (výlety, výstavy, exkurze…) 

 podněcujeme žáky k samostatnosti při sebeobsluze a osobní hygieně, poukazujeme i na možnost 
zneužívání cizí osobou 

 umožňujeme žákům seznamování s pravidly očekávaného slušného chování  
o ve škole ( ve vztahu k učitelům, spolužákům, zaměstnancům školy…) 
o doma (ve vztahu k rodičům, sourozencům, tetám, …) 
o v širším sociálním prostředí (prodavač, lékař, policie, ….) 

Kompetence občanské (a, c, d, c) 

 postupně seznamujeme žáky se základními pravidly slušného chování v užším i širším sociálním 
prostředí , důsledně trváme na jejich dodržování  

 poukazujeme na možná nebezpečí (ve škole, doma, při sportu a hře, v přírodě, na ulici apod.)  
 cíleně vytváříme u žáků  návyky a stereotypy 

o stereotypy chování ( prosba, poděkování, pozdrav…) 
o stereotypy zdravého životního stylu ( stravování, sport, …) 
o stereotypy chování vhodného pro krizové situace ( úraz, požár, ztráta,…) 



Školní vzdělávací program  Základní škola a Mateřská škola Raspenava 
o stereotypy ochrany životního prostředí (třídění odpadů…) 

Kompetence pracovní ( a, b, e,f)  

 důsledně vedeme žáky k vytváření základních hygienických návyků a sebeobsluze (převlékání, mytí 
rukou, použití WC ) 

 používáme srozumitelné a jednotné pokyny, verbalizujeme úkony, zajišťujeme míru pochopení 
s akcentem na dodržování zásad bezpečnosti práce i BESIP 

 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vzdělávací oblast: 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 1.  

Výstupy 1. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 
MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 

 poznat předměty ze svého 
nejbližšího okolí – třída, škola 

 orientovat se v budově školy  
s doprovodem dospělé osoby 

 seznámit se  pravidly 
bezpečnosti při cestě do školy 

 
LIDÉ KOLEM NÁS 
žák by měl 

 znát své jméno 

 poznat příslušníky užší rodiny 

 umět použít základy 
společenského chování,  

 poznávat a napodobit některé 
lidské činnosti 

 
LIDÉ A ČAS 
 žák by měl 

 zvládnout jednoduchou 
orientaci v čase (den – noc) 

 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 

 pozorovat viditelné proměny 
v přírodě 

 poznat nejběžnější druhy 
domácích zvířat 

 pojmenovat základní druhy 
ovoce a zeleniny 

 seznámit se s pojmem počasí 
 
 
 

 
 

 školní pomůcky – hračky 
 

 orientace v budově školy 
 
 bezpečná cesta do školy chůze po chodníku, přecházení vozovky 

 
 
 
 

 vlastní jméno  
 pojmenovat rodiče popř. tety v ÚSP 
 pozdrav, prosba, poděkování 
 základy sebeobsluhy – mytí rukou, použití WC, oblékání, stolování… 

 
 
 

 rozlišení  den – noc v souvislosti s činnostmi 
 
 
 
 

 pozorování - roční období  
 
 vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat přírodu a živé 

tvory 
 
 

 poznávání a ochutnávky základních druhů ovoce a zeleniny 
 

 počasí – teplo – zima – slunce – vítr – déšť – sníh  … 
 
 
 
 

 
Pv, Tv, Hv, Po 
 
EV 

 –vztah člověka k prostředí -  
poznávání prostředí a okolí školy, 
doprava  

      
 
 
 
Řv, Čt,  Pv, Hv, Pv 
 OSV  

– sebepoznání a sebepojetí – 
já, jako zdroj informací o 
sobě 

– poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání ve 
skupině 

–  seberegulace – cvičení 
sebeovládání 

– Psychohygiena – 
dovednosti pro pozitivní 
naladění mysli 

 
Pv, Hv 
OSV 

– rozvoj schopností poznávání - 
cvičení smyslového vnímání a 
pozornosti  

 
 
Řv, Hv, Čt, Po, Pv 
OSV  

–sebepoznání a sebepojetí (moje 
tělo) 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 1. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 

 vybrat a ukázat základní 
hygienické potřeby 

 poznat hlavní části lidského těla 

 dokázat upozornit na své 
zdravotní potíže 

 
 

 

 
 
 osobní hygiena 
 
 tělesné schéma 
 zdraví – nemoc - základy BOZP 

 
Vv 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 2 

Výstupy 2. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 

 poznat předměty ze svého 
nejbližšího okolí – domov, třída, 
škola 

 

 zvládnout orientaci v okolí svého 
bydliště, v budově školy a jejím 
okolí 

 ovládat pravidla bezpečnosti při 
cestě do školy 

 
 
 
 
LIDÉ KOLEM NÁS 
žák by měl 

 znát rodinné příslušníky 

 poznat své spolužáky  

 rozlišit známé a neznámé osoby 
 
 

 osvojování základy 
společenského chování- 
pozdrav, prosba, poděkování,  

 poznávat a pojmenovávat různé 
lidské činnosti 

 
LIDÉ A ČAS  
žák by měl 

 zvládnout jednoduchou orientaci 
v čase ( ráno  poledne večer) 

 znát rozvržení svých denních 
činností 

 pozorovat změny v přírodě  
 
 

 
 poznávání a pojmenování předmětů s nimiž se žák ve třídě a škole 

setkává 
 vybavení třídy – zařízení bytu (pojmenování částí nábytku a vybavení 

školní třídy -  bytu) 
 

 orientace v budově školy 
 seznamování s nejbližším okolím školy 
 seznamování se základními pravidly BESIP  

 
 
 
 
 
 

 vlastní jména rodinných příslušníků  
 vlastní jména spolužáků 
 pojmenovat některé učitele, rodiče popř. „tety“ v ÚSP 
 pojmy znám  - neznám 
 vztahy mezi členy rodiny, chování k rodičům, sourozencům, 

spolužákům… 
 sebeobsluha, školní činnosti 

 
 
 
 

 rozlišení  noc x části dne v souvislosti s činnostmi 
 vizualizace rozvrhu školních činností 
 
 
 roční období 

 
 
 
 
 
 

 
EV 

- lidské aktivity - BESIP  
- vztah člověka k prostředí 

-  naše škola, naše obec,  
 
Čt, Pv, Tv, Po 
 
 
 
 
 
 
 
OSV  

– poznávací schopnosti – 
vzájemné poznávání 

– mezilidské vztahy -  
práce s přirozenou 
dynamikou dané třídy jako 
sociální skupiny 

– seberegulace a 
sebeorganizace – rozvrh 
činností 

 
 
 
 
 
 
Čt, Pv, Vv,  Řv, Hv, Po 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 2. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 
 

 poukázat na viditelné proměny 
v přírodě 

 poznat nejběžnější druhy 
domácích zvířat 

 pojmenovat základní druhy 
ovoce a zeleniny 

 popsat počasí podle obrázku 
(déšť, sníh, bouřka, vítr) 

  znát zásady pobytu v přírodě 
 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 

 dodržovat zásady osobní 
hygieny 

 pojmenovat hlavní části lidského 
těla 

 dokázat upozornit na své 
zdravotní potíže 

 rozlišit bezpečné a ohrožující 
chování v různých situacích 

 
 
 

 

 
 

 pozorování - roční období  
 
 vědomě využívat všech smyslů, záměrně pozorovat přírodu a živé tvory 
 pozorování a poznávání domácích zvířat 

 
 poznávání a ochutnávky základních druhů ovoce a zeleniny  
 počasí pozorování – grafický záznam 
 
 bezpečnost při hrách, vycházkách a výletech 
 

 
 

 osobní hygiena  
 
 základní schéma lidského těla 
 zdraví – nemoc (bolení hlavy, v krku, teplota, léky…)  
 oblékání podle ročních období 
 BESIP  
 seznámení s pojmem úraz - základy BOZP 

 
 

EV 
- základní podmínky života 

- půda jako zdroj výživy 
- vztah člověka k ostatním 

živým tvorům 
Tv, Ps, Vv, Řv, Hv, Po 
 
 
 
OSV  

– rozvoj schopnosti poznávání -  

cvičení smyslového vnímání, 
pozornosti a soustředění 

 
Ev  

– vztah člověka k prostředí - 
možnosti a způsoby ochrany zdraví 

 
 
OSV  

– sebepoznání a sebepojetí - já 
jako zdroj informací o mně;  moje 
tělo;  
- spolupráce - rozvoj sociálních 
dovedností pro spolupráci 

 
 

 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 3. 

Výstupy 3. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 
 

 zvládnout orientaci v okolí svého 
bydliště, v budově školy a jejím 
okolí 

 znát název své obce a adresu 
svého bydliště 

 ovládat pravidla bezpečnosti při 
cestě do školy 

 
 
 
LIDÉ KOLEM NÁS 
žák by měl 

 znát rodinné příslušníky, 
rozlišovat jejich stáří (starý, 
mladý, mladší, starší) 

 znát jména svých spolužáků a 
učitelů 

 mít osvojené základy 
společenského chování- 
pozdrav, prosba, poděkování, 
omluva 

 poznávat a pojmenovávat různé 
lidské činnosti 

 vědět jak se chovat při setkání 
s neznámými lidmi 

 
LIDÉ A ČAS 
žák by měl 

 zvládnout jednoduchou orientaci 
v čase ( ráno poledne večer) 

 pojmenovat dny v týdnu 

 orientovat se podle vizuálního 
rozvrhu hodin 

 
 
 
 

 život ve škole a jejím okolí 
 
 

 město kde bydlím – mé bydliště 
 
 základy dopravní výchovy (dopravní prostředky, světelné signály, …) 
 seznamování se základními pravidly BESIP  a jejich upevňování 

(vycházky) 
 
 
 
 

 rozlišit v obecné rovině věkové rozdíly mezi rodinnými příslušníky 
(babička, matka, dcera…) 

 spolužáci a učitelé  
 

 vztahy mezi členy rodiny -  základní pravidla společenského chování  
 vztahy k učitelům a spolužákům 

 
 pracovní činnosti 

 
 osobní bezpečí – chování k neznámým lidem 

 
 
 

 části dne v souvislosti s činnostmi 
 týden – pracovní dny x dny volna 
 
 obrázkový rozvrh hodin  
 4 roční období 

 
 

 

EV 
-  vztah člověka 

k prostředí -  naše škola, 
naše obec, příroda a 
kultura v obci a jejím okolí 

 
Čt, Ps, Vv, Hv 
 
OSV 

 – spolupráce - jasná a 

respektující komunikace, řešení 
jednoduchých dopravních situací, 
podřízení se základním  pravidlům 
BESIP  

 
 
 
OSV 

    -mezilidské vztahy - péče 
o dobré vztahy;  
- řešení problémů 

v mezilidských vztazích 
 
Čt, Ps, Vv, Pv, Hv, Po 
 
 
 
 
 
Mv  

– fungování a vliv médií ve 
společnosti -  role a vliv médií na 
každodenní život   

 
     

 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 3. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 rozlišit roční období podle 
charakteristických znaků 

 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 

 popsat viditelné proměny 
v přírodě v jednotlivých ročních 
obdobích 

 poznat nejběžnější druhy 
domácích zvířat 

 pojmenovat základní druhy 
ovoce a zeleniny 

 popsat počasí podle obrázku 
(déšť, sníh, bouřka, vítr) 

  znát zásady pobytu v přírodě 
 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 
 

 dodržovat zásady osobní 
hygieny a zvládat základní 
sebeobsluhu 

 pojmenovat hlavní části lidského 
těla 

 dokázat upozornit na své 
zdravotní potíže 

 vědět o zásadách bezpečného 
chování při hrách, na výletech, 
při koupání 

 
 
 

 

 
 časové posloupnosti 
 znaky ročních období  
 
  domácí a užitková zvířata 

 
 ovoce – zelenina 

 
 kalendář přírody 

 
 chování v přírodě  

 
 
 
 

 
 
 základní schéma lidského těla 
 

 
 zdraví – nemoc - úraz  
 
 základy BESIP  a BOZP (chování v silničním provozu,  upozornění na 

nebezpečné situace – manipulace s ohněm, el. proudem, ostrými 
předměty, plavání, pohyb na ledu, sněhu … ) 

 
 
 
 
 
 

EV 
– lidské aktivity – 

zemědělství a životní 
prostředí, ekologické 
zemědělství 

– význam ochrany přírody 
– základní podmínky 

života – základní přírodní 
zákonitosti (střídání 
ročních období) 

Tv, Vv, Ps, Čt, Hv , Po 
 
 
 
EV 

– vztah člověka 
k prostřed  -    možnosti 
a způsoby ochrany zdraví 

Tv, Řv, Pv, Hv 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 4 

Výstupy 4. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 

2. období 
 
MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 

 znát nejbližší důležitá místa 
v okolí školy a bydliště 

 dodržovat zásady bezpečnosti 
při hrách 

 
 
LIDÉ KOLEM NÁS 
 žák by měl 

 dodržovat pravidla soužití 
v rodině, ve škole, mezi 
kamarády 

 pojmenovat nejběžnější 
pracovní činnosti 

 
LIDÉ A ČAS 

žák by měl 
 znát roční období  
 rozlišovat děj v přítomnost, 

minulosti (včera, dnes) 
 
 
ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 

 poznat nejběžnější volně žijící 
zvířata 

 rozlišit listnaté a jehličnaté 
stromy 

 
 

 vědět o škodlivých vlivech na 
přírodní prostředí 

 

 
 

 naše město Raspenava (Frýdlant, Hejnice) 
 uplatňování základních pravidel BESIP pro chodce při vycházkách a 

pobytech venku 
 seznamování se základními pravidly BOZP  

 
 
 
 
 
 
 
Pravidla slušného chování 

 důraz na plnění pravidel soužití ve škole 
 rozhovory o soužití žáků a jejich rodin 
 práce v domácnosti 
 práce v zahradě 

 
 
Kalendář přírody  - prohlubování poznatků 

 roční období (oslavy svátků – Vánoce, Velikonoce…) 
 týden 
 části dne  

 
 
Život v přírodě 

 ptáci, hmyz, ryby, plazi, obojživelníci 
 zvířata v lese (zimní spánek – starost o zvířata v zimních měsících...) 
 pozorování ovocných stromů  v  průběhu jednoho roku  - ( zpracování  ovoce 

v domácnosti) 
 poznávání některých stromů, keřů, a květin… 

 
 

 určovat nevhodné jednání lidí vůči životnímu prostředí v reálné přírodě i na 
obrázcích 

 

 
Ev  

– vztah člověka 
k prostředí - naše obec, 
příroda a kultura v obci a 
jejím okolí 

– náš životní styl , způsoby 
jednání a vlivy prostředí 

– prostředí a zdraví – 
možnosti a způsoby 
ochrany zdraví 

Tv, Řv, Pv, Po  
 
OSV 

– spolupráce – rozvoj 
individuálních dovedností 
pro spolupráci 

– komunikace – v různých 
situacích 

– mezilidské vztahy - 
řešení problémů 
v mezilidských vztazích 

Čt, Pv, Vv, Po 
    
EV 

– vztah člověka k přírodě 
– ekosystém – les, rybník, 

řeka 
Řv, Vv 
Mv  

– fungování a vliv médií ve 
společnosti -  role a vliv médií na 
každodenní život   

 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 4. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 

 uplatňovat hygienické návyky, 
sebeobslužné dovednosti a 
zásady zdravé výživy 

 dokázat sdělit a popsat své 
zdravotní obtíže 

 vědět na koho se obrátit o 
pomoc 

 
 
 

 mít povědomí o  základních 
pravidlech  silničního provozu 
pro chodce 

 reagovat přiměřeně na pokyny 
dospělých  

 
 

 
 
 
 
 
Péče o zdraví  

 péče o zdraví – denní hygiena 
 ovoce a zelenina  v našem jídelníčku 

 
 prohlubování poznatků o lidském těle 
 naše smysly  
 nemoci – úrazy - prevence 
 návštěva u lékaře – praktický lékař  

 
BESIP 

 prohlubování poznatků o základních pravidlech siln. provozu v praktických  
činnostech (vycházky, výlety, pohybové činnosti…) 

 bezpečnost při hrách v přírodě a při koupání 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EV 

– vztah člověka 
k prostřed í -   možnosti 
a způsoby ochrany zdraví 

 
Vv, Pv, Čt, Ps, Hv, Po 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 5 

Výstupy 5. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
2.období  
 
MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 

 znát nejbližší důležitá místa 
v okolí školy a bydliště 

 sdělit poznatky a zážitky 
z výletů a vlastních cest  

 dodržovat zásady bezpečnosti 
při hrách 

 
LIDÉ KOLEM NÁS 
 žák by měl 

 dodržovat pravidla soužití 
v rodině, ve škole, mezi 
kamarády 

 rozpoznat ve svém okolí 
nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 

 vědět, kde hledat pomoc 
v případě ohrožení vlastní 
osoby 

 reagovat na pokyny dospělých 
při mimořádných událostech 

LIDÉ A ČAS 
žák by měl 

 poznat kolik je hodin (celé 
hodiny) 

 rozlišovat děj v přítomnost, 
minulosti a budoucnosti 
(včera, dnes, zítra) 

 znát roční období a měsíce 
 porovnat rozdíly mezi 

současným způsobem 
života a života v minulosti  

 

 
 

 orientace v okolí školy, (nejbližší větší města, vesnice, hory…) 
 prohlubování základních pravidel BESIP pro chodce při vycházkách a 

pobytech venku 
 prohlubování základních pravidel BOZP při hrách a sportování  (škola, 

hřiště, pohyb v přírodě, ) 
 
 
 
 
 
Pravidla slušného chování 

 důraz na plnění pravidel soužití ve škole 
 chování ve společnosti (rodina, škola, dopravní prostředky…) 
 prvky sexuální výchovy – děti, dospělí, chování v nebezpečné situaci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kalendář přírody  - prohlubování poznatků 

 roční období (oslavy svátků – Vánoce, Velikonoce…) 
 upřesňování orientace v čase – praktické určování času na hodinách, režim 

dne, týden, měsíce  
 
 

 život lidí v minulosti  
 
 
 
 
Život v přírodě  - prohlubování poznatků 

 
Tv, Řv 
Ev  

– naše obec, příroda a kultura 
v obci a jejím okolí 

– náš životní styl , způsoby 
jednání a vlivy prostředí 

– prostředí a zdraví – 
možnosti a způsoby ochrany 
zdraví 

OSV 
– spolupráce -  jasná a 

respektující komunikace     
– péče o dobré vztahy;  
– řešení problémů 

v mezilidských vztazích 
 
    
Vv, Pv, Hv, Tv 
EV  

– kulturní krajina - krajina dříve 
a dnes, vliv lidských aktivit 

 
 
Vv, Pv, Čt, Hv 
EV  

- vztah člověka k prostředí - 
náš životní styl – spotřeba 
věcí, třídění odpadů 

- ekosystémy 
- základní podmínky života - 

voda . význam vody pro 
lidské aktivity, ochrana její 
čistoty 

 
EV 

– vztah člověka k prostředí -  



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 5. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 

 poznat rozdíly mezi stromy a 
keři 

 poznat nejběžnější volně žijící 
zvířata, užitková zvířata 

 
 

 vědět o škodlivých vlivech na 
přírodní prostředí 

 znát základní pravidla ochrany 
přírody a životního prostředí 

 
 
 

ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 

 uplatňovat hygienické návyky, 
sebeobslužné dovednosti a 
zásady zdravé výživy 

 dokázat sdělit a popsat své 
zdravotní obtíže 

 vědět na koho se obrátit o 
pomoc 

 zvládnout ošetření drobných 
poranění 

 uplatňovat základní pravidla 
silničního provozu pro chodce 

 reagovat přiměřeně na pokyny 
dospělých při mimořádných 
událostech 

 

 
 

 
 stromy  a  keře a rostliny v lese, v sadu, v zahradě, na poli 
 ptáci, hmyz, ryby, plazi, obojživelníci 
 zvířata v lese  
 domácí a užitková zvířata   a jejich mláďata 

 
 určovat nevhodné jednání lidí vůči životnímu prostředí v reálné přírodě i na 

obrázcích 
 třídění odpadů – ochrana vodních zdrojů 

 
 
 
 
 
 
 
Péče o zdraví  

 péče o zdraví – denní hygiena 
 zdravá výživa, pitný režim 

 
 prohlubování poznatků o lidském těle 
 naše smysly a jejich ochrana 
 návštěva u lékaře  - nemocnice, lékárna, lékaři specialisté  
 ošetření drobných poranění 

 
BESIP 

 prohlubování poznatků o základních pravidlech siln. provozu v praktických  
činnostech , poznávání dopravních značek (vycházky, výlety, pohybové 
činnosti…) 

 bezpečnost při hrách v přírodě a při koupání 
 chování při mimořádných situacích (požár, povodeň, vichřice…) 

 
 
 
 

 

možnosti a způsoby ochrany 
zdraví 

 
 
 
Tv, Vv, Pv, Hv, PC  
OSV  

- psychohygiena - zvládání 
stresových situací, hledání 
pomoci při obtížích 

- rozvoj schopností 
poznávání – smyslové 
vnímání, pozornost, 
soustředění, řešení 
problémů 

 
 
Tv, Řv, Čt, PC 
 
 
 
 
 
 
 
 



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Vyučovací předmět: Prvouka Ročník: 6. 

 

Výstupy 6. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 
2.období  
MÍSTO, KDE  ŽIJEME 
žák by měl 

 znát nejbližší důležitá místa 
v okolí školy a bydliště 

 sdělit poznatky a zážitky 
z výletů a vlastních cest  

 dodržovat zásady bezpečnosti 
při hrách 

 
LIDÉ KOLEM NÁS 
 žák by měl 

 dodržovat pravidla soužití 
v rodině, ve škole, mezi 
kamarády 

 projevovat toleranci 
k odlišnostem spolužáků 

 pojmenovat nejběžnější 
pracovní činnosti 

 rozpoznat ve svém okolí 
nevhodné jednání a chování 
vrstevníků a dospělých 

 vědět, kde hledat pomoc 
v případě ohrožení vlastní 
osoby 

 reagovat na pokyny dospělých 
při mimořádných událostech 

LIDÉ A ČAS 
žák by měl 

 poznat kolik je hodin (celé 
hodiny) 

 rozlišovat děj v přítomnost, 
minulosti a budoucnosti ( 
včera, dnes, zítra) 

 znát roční období a měsíce 

 
 

 orientace v okolí školy, (nejbližší větší města, vesnice, hory…) 
 prohlubování základních pravidel BESIP pro chodce při vycházkách a 

pobytech venku 
 prohlubování základních pravidel BOZP při hrách a sportování  

(škola,tělocvična, hřiště, pohyb v přírodě, ) 
 
 
 
 
 
Pravidla slušného chování 

 důraz na plnění pravidel soužití ve škole 
 
 chování ve společnosti (rodina, škola, dopravní prostředky…) 

 
 
 prvky sexuální výchovy – děti, dospělí,  

 
 
 

 chování v nebezpečné situaci (požár, úraz, povodeň, ztráta orientace v cizím 
prostředí…) 

 
 
 
Kalendář přírody  - prohlubování poznatků 

 upřesňování orientace v čase – praktické určování času na hodinách, režim 
dne, týden, měsíce  

 
 roční období (oslavy svátků – Vánoce, Velikonoce…) 
 
 život lidí v minulosti  

 
 

 
Tv, Řv, PC 
Ev  

– vztah člověka k prostředí - 
naše obec, příroda a kultura 
v obci a jejím okolí 

– náš životní styl , způsoby 
jednání a vlivy na prostředí 

– prostředí a zdraví – 
možnosti a způsoby ochrany 
zdraví 

Řv, Hv, Vv, Pv 
OSV 

– spolupráce - jasná a 
respektující komunikace     

– mezilidské vztahy -  
chování podporující dobré 
vztahy 

– řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti  - 
chování v nebezpečné 
situaci 

 
    
EV 

– změny v krajině, krajina 
dříve a dnes, vliv lidských 
aktivit 

Vv, Pv, Řv, PC, Čt, Ps 
 
 
 
 
 
 
EV  



Školní vzdělávací program      Základní škola a Mateřská škola Raspenava 

Výstupy 6. roč. Učivo 
Průřezová témata 

mezipředmětové vztahy 
 

 porovnat rozdíly mezi 
současným způsobem 
života a života v minulosti 
podle obrázků 

 seznámit se s významnými 
událostmi a pověstmi, které 
se vztahují k regionu a kraji 

ROZMANITOST PŘÍRODY 
žák by měl 

 poznat rozdíly mezi stromy a 
keři  

 rozlišit listnaté a jehličnaté 
stromy 

 poznat nejběžnější domácí a 
volně žijící zvířata 

 vědět o škodlivých vlivech na 
přírodní prostředí 

 znát základní pravidla ochrany 
přírody a životního prostředí 

 
ČLOVĚK A ZDRAVÍ 
žák by měl 

 uplatňovat hygienické návyky, 
sebeobslužné dovednosti a 
zásady zdravé výživy 

 dokázat sdělit a popsat své 
zdravotní obtíže 

 zvládnout ošetření drobných 
poranění 

 uplatňovat základní pravidla 
silničního provozu pro chodce 

 vědět na koho se obrátit o 
pomoc 

 reagovat přiměřeně na pokyny 
dospělých při mimořádných 
událostech 

 
 báje a pověsti 

 
 
 
 
Život v přírodě  - prohlubování poznatků 

 stromy  a keře a rostliny v lese, v sadu, v zahradě, na poli 
 
 

 ptáci, hmyz, ryby, plazi, obojživelníci 
 zvířata v lese  
 domácí a užitková zvířata   a jejich mláďata 

 
 určovat nevhodné jednání lidí vůči životnímu prostředí v reálné přírodě i na 

obrázcích 
 třídění odpadů – ochrana vodních zdrojů 

 
 
 
 
Péče o zdraví  

 péče o zdraví – denní hygiena 
 zdravá výživa, pitný režim 
 prohlubování poznatků o lidském těle 
 naše smysly a jejich ochrana 
 návštěva u lékaře  - zubní ordinace 
 ošetření drobných poranění 

BESIP 
 prohlubování poznatků o základních pravidlech siln. provozu v praktických  

činnostech (vycházky, výlety, pohybové činnosti…) 
 
 bezpečnost při hrách v přírodě a při koupání 
 chování při mimořádných situacích (požár, povodeň, vichřice, bouřka…) 

 

– ekosystémy – les, pole 
– vztah člověka k prostředí -  

možnosti a způsoby ochrany 
přírody 

 
 
 
 
 
 
Vv, Pv, Řv, PC, Čt, Hv 
 

 
 
 
 
OSV  

- psychohygiena - zvládání 
stresových situací, hledání 
pomoci při obtížích 

- rozvoj schopností 
poznávání – smyslové 
vnímání, pozornost, 
soustředění, řešení 
problémů 

 
 
 
 

 


